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Abstract

Pedestrian occlusion is a well-known problem in camera vision detection and
tracking of pedestrians. We aim to improve the existing tracking system de-
veloped by iC Systems.ai by adding a new predicted feature – the probability
of detection being a pair of pedestrians.

The main contribution of this work is the description of the dataset cre-
ation process and the solutions to the encountered problems. Our approach
and the resulting model lead to promising results when being evaluated on
real-life data.

The data in our datasets come from iC Systems.ai cameras from several
shopping centers, where the existing tracking system is deployed.

Keywords CNN, camera vision, pedestrian tracking, occlusion detection
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Abstrakt

Okluze chodc̊u je dobře známým problémem při detekci a sledováńı chodc̊u
kamerovým viděńım. Naš́ım ćılem je vylepšit stávaj́ıćı systém sledováńı vyvi-
nutý společnost́ı iC Systems.ai přidáńım nové predikce pravděpodobnosti, že
detekce je ve skutečnosti dvojice chodc̊u.

Hlavńım př́ınosem této práce je popis procesu tvorby datové sady a řešeńı
vzniklých problémů. Náš př́ıstup a výsledný model vedou ke slibným výsledk̊um
při vyhodnocováńı na reálných datech.

Data v našich datasetech pocházej́ı z kamer iC Systems.ai z několika ob-
chodńıch center, kde je nasazen stávaj́ıćı sledovaćı systém.

Kĺıčová slova CNN, kamerová vize, sledováńı chodc̊u, detekce okluze
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Introduction

The problem of occlusion in camera vision is well known but rarely addressed
as explained in the chapter 1. Rather, occlusion is often the explaining factor
behind the error in tasks such as counting. In this work, we aim to improve
the existing tracking system of iC Systems.ai in the pedestrian counting task
by adding a pair occlusion classifier. The counting task is useful for example
during the pandemic, where the number of pedestrians in a shopping center
has to be under some threshold. It consists of first detecting and tracking
pedestrians and then counting them when they reach a predefined counting
zone.

We use data from iC Systems.ai cameras which are placed on the ceiling
looking directly down in many shopping centers. The cameras use limited
lightweight hardware so our tracking system has to be lightweight and fast as
well. The data are manually annotated by drawing a rectangle representing a
detection over each pedestrian in the image. The dataset creation process is
described in the chapter 3.

We use a Convolutional neural network described in the chapter 2 as well
as a multi-task learning system which we call hydra also described in the
chapter 2.

During the experiments described in the chapter 4 we encountered sev-
eral significant problems. First, our dataset created from the manual annota-
tions doesn’t currently have enough samples (the number of class pair samples
mostly fluctuates around a thousand depending on the dataset). Further, the
dataset is heavily imbalanced in favor of the class with single pedestrians
(more than 10 to 1 ratio with most settings). And finally, a big part of the
samples in the created dataset had unclean, often mislabeled data.

We solve some of these problems by manually cleaning the data, creat-
ing heuristics so that more annotations lead to the class pair (by sending
proportionally more images possibly containing pairs to the annotators), and
by adding augmentations. The final results on the validation dataset show
a promising precision of around 0.70, recall of around 0.78, and accuracy of
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Introduction

around 81%. In the final evaluation, the pairs classifier is applied to track-
ing in the counting task to determine whether a detection of a pedestrian is
instead a detection of two pedestrians in which case, another detection is cre-
ated and two pedestrians are counted. This led to a decrease in the counting
error from 117 to 111 errors on 2251 passages. Note that this success may
be inflated because of the negation of false positives and false negatives. The
result is not yet applicable, but it is promising and shows that further research
and development may significantly improve the tracking.

2

Goals

Our goal in the theoretical part of the thesis is to research related works about
occlusion detection in camera vision, particularly in the domain of pedestrian
detection. We also aim to explain how the CNN used in the practical part of
this thesis works.

In the practical part of the thesis, our goal is to create suitable datasets
from the data harnessed from iC Systems.ai cameras. Then we train a pairs
occlusion binary classifier and use several data engineering methods to over-
come problems with the datasets and achieve satisfiable results on the valida-
tion dataset such as heuristics to enlarge our dataset or manual data cleaning.
Our final goal is to evaluate the performance of the existing tracking system
with the addition of the new pairs classifier in the counting task and discuss
the results.
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Chapter 1
Related work

In this chapter, we explore work related to ours. This gives us more insight
and understanding of our problem as well as provides inspiration for new ideas
we could use to solve our task.

Research about the problem of occlusion is often tied to the problem of
counting. Carlos Arteta et. al. mention in their work[1] that methods of
counting generally fall into two categories. Density based counting and de-
tection based counting. While density based counting offers better results
in crowded environments with lots of overlapping instances. It is based on
probability and rarely offers more information than the estimated count. As
our framework requires additional information, we had to disregard most of
the works dealing with occlusion and focus solely on those that count using
detections.

When searching for papers related to our problem we found out that not
many papers deal with the problem of occlusion. The problem of occlusion is
often blamed for inaccuracies, but it is rarely directly addressed. Aside from
the works described below, we examined several others [2][3][4][5][6][7][8] but
ultimately did not find their contributions useful for our task or they were too
similar in concept to those described below.

1.1 A novel method for detecting and counting
overlapping tracks in SSNTD by image
processing techniques

Detecting objects for the purpose of counting is the focus of research in many
different fields of science. N. Ab Azar et. al. 1 deals with this problem in the
domain of round particles counting (eg. cells counting).

Their novel approach tries to solve the problem of overlapping particles
using junction points. Given two overlapping circles, junction points are the

1ABAZAR201636

5

1. Related work

points of their intersection, when we consider only the circle circumferences.
This means that two circles, that are both visible, can have at maximum 2
junction points.

Given the count of all junction points (njp), the total number of particles
(nt) can be calculated with the following formula.

nt = njp

2 + 1,

The junction points are determined by assigning local neighborhood values
to all pixels and choosing the ones with the highest value of a heuristic equation
for determining junction points.

1.1.1 Conclusion in relation to our work

Although the counting accuracy they were able to achieve was very high (97%
on pair overlap), the method could not be used for our problem. Our domain
of pedestrians has difficulties when we look for a heuristic approach. Shapes
of pedestrians don’t have the same geometric properties, so such a simple
heuristic with junction points can’t be applied.

1.2 Learning to detect partially overlapping
instances

To detect objects in images Carlos Arteta et. al.[1] divide the area into non-
overlapping regions and then classify them. Their addition is the novel clas-
sification system, where regions can be classified as tuples or single objects.
This, in comparison to the default idea of classifying each item as either an
object or nothing, has the potential to solve occlusion. This is because in
theory all the occluded objects are just classified as ”tuples”.

They conduct their experiments on the UCSD pedestrian dataset. In com-
parison to ours, this dataset has a less varied view angle of the pedestrians.
The UCSD images are taken from further away and have a less varied view
angle of the pedestrians. The images have a bigger scope and more people
present in one image than the images from our datasets.

Their method learns to assign different integer sizes to regions containing
objects based on density maps. Then it predicts the locations of the instances
of an object inside the region. The later location prediction being easier
because the method already has the total count of objects.

The addition of the novel classification system to their previous detection
method resulted in a 2 % increase in the counting accuracy on the UCSD
pedestrian dataset for a maximum of 0.895 F1 score accuracy.

6

1.2. Learning to detect partially overlapping instances

1.2.1 Conclusion in relation to our work

Unfortunately, our detector needs to be more lightweight and also work within
the hydra framework so their solution can’t be fully applied to our problem.
But we experiment with the same type of classification, where we first detect
a pedestrian and then try to determine whether the detection is actually a
single person or a pair of (occluding) people. The later classification being
done in one of the heads of our hydra architecture.

We also can’t apply their density-based method of estimating integer
counts of objects inside groups (regions), because our dataset of images taken
with a top-down camera has varied magnitude and density of pedestrian
groups, because of the varied camera angles. Thus, groups have different
densities despite having the same count of pedestrians.

Figure 1.1: visualisation of the perspective problem on theoretical (manually
drawn) density maps with top down camera image

green = pedestrians that are farther and appear smaller

1.2.2 Related works

As the aforementioned work[1] was closest in its solution to our problem, we
decided to examine all the works citing it. The interesting ones are summa-
rized in this section. Note that there is a year written next to each of the
examined works because we believe that the novelty of the research is crucial
in quick understanding of the relevancy of examined works citing the afore-
mentioned work from 2013. Also, note that the works are presented in order
of how many times they were cited on google scholar from most to least.

Reccurent instance segmentation, [2016]

Bernardino Romera-Paredes et. al.[9] focus on the problem of instance seg-
mentation. They try to create an algorithm that approaches this problem se-
quentially, examining one object after another just like a human would when
counting multiple objects in an image. They also use a recurrent neural net-
work, which means that they are able to reevaluate and recount the instances

7

1. Related work


[…]

oscillated greatly and their scores were very similar for most of the training,
the best achieved scores are mostly outliers often achieved during the first 100
epochs (out of 2000 epochs). Furthermore, the recall and precision scores are
mostly negatively correlated, meaning that the lower precision means higher
recall and vice versa. This means that the F1 score metric is more accurate
and more telling.

The highest F1 score is achieved with the same model as the one with the
highest accuracy. So the best configuration found so far is 100 batch size,
a learning rate of 1e−3 and no attention in backbone or new augmentations
used. The significance of this finding is not that important as the change
in the F1 score is not large enough (so it could be caused by randomness
and fluctuations in training). The smoothed progression of the F1 score of
models with different hyperparameters across epochs can be seen in the figure
4.6. In the back of the figure and less visibly, the real values and their heavy
oscillations can be seen.

4.5 Final tracking evaluation

Our ultimate goal is to improve the performance of the existing tracking al-
gorithm with added information about occlusion. We measure the impact of
our model described in the sections above by applying it to tracking in the
counting task. In the counting task, the detector detects and tracks pedestri-
ans, each pedestrian that goes inside some predefined zone from one direction
is counted. The counting task was really useful during the pandemic when the

1which AdamW learning rate is used
2new augmentations used (same as in the previous experiment in subsection 4.4.1)
3backbone with added attention feature used
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Table 4.4: accuracy, precision, recall and F1 score measurements with various
hyperparameters on the current clean dataset

hyperparameters validation results ID
batch
size

learn
rate 1

new
aug 2

atten-
tion
bb 3

best
accu-
racy

best
preci-
sion

best
re-
call

best
F1-
score

100 1e−3 True False 0.789 0.771 0.781 0.725 0
100 1e−4 True False 0.826 0.732 0.854 0.722 1
64 1e−4 True False 0.823 0.763 0.797 0.713 2
64 1e−4 False False 0.818 0.716 0.821 0.721 3
64 1e−3 False False 0.820 0.742 0.884 0.728 4
100 1e−3 False False 0.841 0.766 0.876 0.737 5
256 1e−3 False False 0.816 0.756 0.871 0.716 6
256 1e−3 False True 0.839 0.763 0.849 0.734 7
100 1e−4 False True 0.820 0.736 0.836 0.717 8

Figure 4.6: heavily smoothed (with smoothing factor of 0.999) TensorBoard
visualisation of the three runs (with different hyperparameters) with the high-
est maximum F1-score

(a) grey run ID = 5, blue run ID = 7, green run ID = 4
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number of people inside a shopping centre should not reach above a certain
threshold.

The improvement works in the following way, first, the tracking detects
a supposed pedestrian. This detection (the crop around the pedestrian) is
then the input to our occlusion model (the focus of this work) which predicts
the probability of the detection being an occluded pair instead of a single
pedestrian. If the probability is above some threshold (this is done to mini-
mize false positives and maximize precision) then the detection is counted two
times, which reduces the error in the counting task.

We evaluated the model and the counting error was 111 out of 2251 pas-
sages (ground truth). The baseline without using our occlusion/pairs classifier
had a counting error of 117. This means that using our classifier led to a de-
crease of 0.26% (calculated as 117−111

2251 × 100) in the counting error. Those
results are not good enough to be applied in iC systems.ai cameras yet, but
they are promising for first results. Note that the decrease in the counting
error can be partially caused by false negatives and false positives negating
each other. Also note that in the future, we plan to improve our heuristic
which determines whether a detection is a pair or not by working with the
tracks in time. This adds valuable information about the previous frames,
which are often the deciding factor even for human recognition.
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Conclusion

The goal of this thesis was to first research existing work and methods related
to the problem of occlusion detection, then to obtain suitable datasets and use
them to train a pairs occlusion classifier. The final goal is to use this classifier
to improve the performance of the existing iC Systems.ai tracking system in
the task of counting pedestrians.

As our datasets are unclean, imbalanced, and not sufficiently big, we first
discuss how those problems affect the performance of the model on the val-
idation dataset and then offer solutions to those problems such as dataset
cleaning and heuristics during the dataset creation process. After reaching
a satisfying score in various evaluation metrics on the validation dataset, we
evaluate how our pairs classifier improves the tracking system in the count-
ing task. The resulting counting error is reduced from an error of 117 to an
error of 111 out of 2251 pedestrian passages. This is a reduction of the count-
ing error by 0.26% which is a promising result but not yet applicable for iC
Systems.ai. Note, that the improvement is also likely in part caused by the
negation of false positives and false negatives, which is a known problem with
the evaluation of the counting task.

In the future, we plan to expand our training dataset which may improve
the model a lot, because currently, the training dataset is still not big enough.
We also plan to improve our heuristic determining if a detection is a pair or not
with the addition of information about the previous detection. For example
when a pair was present in the recent past then the single detection is more
likely to be a pair in the present.
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Appendix A
List of used abbreviations

CNN Convolutional neural network

NLP Natural language processing

RNN Recurrent neural network

FCN Fully convolutional network

LSTM Long short-term memory network

ROI Region of interest

ReLU Rectified Linear Unit
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Appendix B
Contents of the enclosed USB

Note, that as the codes are owned by iC Systems per the agreement with
CTU FIT, they are not present on the enclosed USB but rather shared
directly with the opponent of this thesis via GitLab for a limited time. Also
note that the code in most of the files accessible in the GitLab repository
is not written entirely by myself but rather expanded upon the work of my
colleagues at iC Systems.ai. The files where most of my contribution is
present are: pairs pipeline.py, pedestrian stroller gender pairs.py, Adaboost-
OutputDatasetBboxRegression pairs.py, clr reg gt generator NEW.py,
eval pairs.py, merge+create datasets script NEW.py and
pairs heuristic OUTPUT is frames+dataset.py. Most of those files are
located in the path hydra/pipelines/necessary files in the GitLab repository.

thesis.pdf......................text of the thesis in the form of a PDF
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