# Posudek oponenta závěrečné práce

**Oponent práce:** Ing. Daniel Vašata, Ph.D.
**Student:** Bc. Martin Koucký
**Název práce:** Zpřesnění detektoru chodců pomocí predikce zákrytů
**Obor / specializace:** Znalostní inženýrství
**Vytvořeno dne:** 30. května 2022

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Drobnou poznámkou je, že ze zadání nijak neplyne nutnost omezení studentova řešení na sítě kompatibilní s frameworkem hydra, což je jeden z argumentů, proč student nemůže použít jiné modely než konvoluční neuronové sítě. Na druhou stranu je pochopitelné, že při tomto typu zadání na míru pro firmu jsou podobná omezení očekávatelná.

### 2. Písemná část práce

70/100 (C)

Práce je logicky dobře strukturovaná. Po typografické a jazykové stránce mi ale přijde odbytá. V práci se tak vyskytují různé nekonzistence a neduhy, jako například: odkazování na obrázky s členem a bez členu, divná interpunkce (vztah na str. 6), systematické vynechávání mezer při citaci za "et. al." (např. na str. 9), chybějící označí odkazu na obrázek 2.7 na str. 22, rozsah x-ové osy s významem počtu epoch do záporných hodnotu u obrázků 4.1, 4.2 atd. V matematických výrazech jsou pak občas zjevné faktické chyby, jako např. ve vztahu na str. 31, kde $W1$ vyjde záporné, případně vztah na str. 6 se mi také nezdá správně (např. 3 kružnice mohou mít až 6 průsečíků a vyjdou tedy 4 osoby). Občas jsou proměnné v matematických vztazích sázeny nematematickým způsobem (neskloněně) jako např. na str. 28 a 31, násobení je označováno hvězdičkou (symbol pro konvoluci) nebo někdy křížkem (na str. 44). Mezi další nestandardní věci patří uvádění popisků obrázků nad ně místo pod ně. Také některé citace jsou občas nestandardní - např. na str. 5. Z obsahových výtek bych uvedl především relativně malé množství obrázků dokreslujících popisované fenomény. Např. znázornění řešeného problému okluze je ukázáno pouze na obrázcích 1.1 (na něj ani není odkaz v textu) a 4.4. (je až v diskusi experimentů a problémů). Z pohledu zadání velmi významná problematika vytváření

datasetů a nastavení marginu překrytí (sekce 3.2.1 a 3.2.2) není vůbec vyobrazena a je pouze textově popsána.

### 3. Nepísemná část, přílohy

90 /100 (A)

Nepísemnou částí práce bylo úspěšné vytvoření datasetů, jejich využití pro trénování modelu, který je schopný detekovat zda dochází k okluzi, a následně k ověření, zda je možné tuto doplňující informaci využít k přesnější detekci počtu lidí na obrázcích (videích) z průmyslových kamer. V práci jsou provedené kroky relativně srozumitelně popsány a ačkoliv jsem vytvořené datasety neviděl/neměl zpřístupněné, ze zpřístupněných zdrojových kódů usuzuji, že realita odpovídá tomu, co je v práci popsáno.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

89 /100 (B)

Vytvořený dataset je zcela jistě přínosný. Co se týče modelu pro detekci okluze a jeho přínosu k cílové úloze počítání osob na obrázcích, nepředstavovali získané výsledky významné vylepšení. Tento fakt bych ale nepovažoval za významný pro případnou snížení hodnocení. Kromě praktické části je pak přínosná i provedená rešerše, která poměrně přehledným způsobem shrnuje některé existující přístupy k problému okluze.

## Celkové hodnocení

78 /100 (C)

Práce je celkově na dobré úrovni. S přihlédnutím k výše uvedeným výtkám navrhuji její hodnocení stupněm C.

## Otázky k obhajobě

Jaký byste navrhoval další postup pro vylepšení výkonnosti modelu detekce okluze a také cílového modelu počítajícího osoby?

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.